
 D.D.G. n. 
        

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile

       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la   contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
  VISTA l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che modifica la L.R. n. 12 del 

12/11/2011 per l'effetto dell'entrata in vigore del D.L.gs.vo  n. 50/2016;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n.9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli 
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13, 
comma3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3 ”Modifica del Decreto 
del Presidente della Regione 18/01/2013, n.6 e.s.m.i.;

VISTA la L.R. n.3 del 22/02/2023, con la quale è stato approvato il  Bilancio 
della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023, 
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto 
Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario 
gestionale  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott.  
Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 78 del 10/02/2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  430  del  14/06/2022,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale 
dell'Economia e della Salute in data 21/06/2022 al n. 64, con il quale è 
stata  approvata  la  perizia  di  spesa  relativa  agli  interventi  per  la 
realizzazione della recinzione esterna e per l'istallazione di impianti di 
antintrusione e di video sorveglianza, nell'immobile di via E. Ferruzza n. 

gbarbante
Font monospazio
1244



5,  ex  sede  del  Consorzio  A.S.I.  Sito  in  Palermo,  nonché  è  stato 
prenotato impegno della complessiva somma di € 277.000,00 sul cap. 
508006  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  es.  fin.  2023,  per  il  
finanziamento dei lavori di che trattasi;

VISTO il Contratto di Appalto, redatto dal Dipartimento Regionale Tecnico, rep. 
n.15 del 07/07/2022, registrato all'ufficio dell'Entrate di Palermo Serie 1, 
n.  1366  del  19/07/2022,  dal  quale  risulta  aggiudicataria  dei  lavori, 
l'impresa I.CO.E.S e  Sas di Pappalardo Onofrio con sede in Bagheria, 
via B. Mattarella n.  167, per l'importo al  netto del  ribasso d'asta del 
18,90%, di € 171.551,86 di cui € 168.851,86 per lavori ed € 2.700,00 
per  oneri  di  sicurezza  –  C.U.P.:  G71E20000190002  –  C.I.G.: 
893470931D;

VISTO il  D.R.S.  n.  561  del  29/07/2022,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale 
Economia in data 02/08/2022 al n. 64, con il quale è stato approvato il 
nuovo quadro economico rimodulato a seguito della negoziazione per 
gli  interventi di  cui sopra, nonché è stato assunto impegno definitivo 
della complessiva somma di € 234.895,29, sul cap. 508006 del bilancio 
della Regione Siciliana, es. fin. 2022;

VISTA la delibera di Giunta n. 305 del 17/07/2023, con la quale si è proceduto  
al  riaccertamento  al  n.  64/2023  cap.  508006,  dell’impegno  di  cui  al 
D.R.S. n. 561 del 29/07/2022; 

VISTA la determina n.578 di approvazione della perizia di variante e suppletiva 
redatta in data 12/08/2022, dal Dipartimento Regionale Tecnico Serv.V, 
ai sensi dell’art. 106 del D.lgs n.50/2016, munita del prescritto parere in 
linea tecnica ai sensi dell’art. 5 c.3 L.R. 12/2011 e s.m.i. ed approvata 
dal R.U.P., del complessivo invariato importo di  €227.857,74 di cui € 
175.165,38 per lavori al netto, oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 
2.700,00 per complessivi € 177.865,38, con l'introduzione di n. 8  nuovi 
prezzi, giusto atto di sottomissione rep. n. 04 del 06/09/2022, registrato 
all'Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Palermo in  data 
03/10/2022, al n.3005, serie 3.A 319;

VISTE le note del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 70668/22 e 78125/22
relative all’avvio dei  corsi  di  aggiornamento normativo in materia di  
sicurezza,  ai  sensi  dell’articolo  3  comma  2  della  legge  regionale  
20/2007; 

CONSIDERATO   che  tra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  della  citata  
Determina di approvazione della perizia di variante n. 578/22, è stata  
prevista la voce “Aggiornamento normativo in materia di prevenzione e 
sicurezza nei cantieri, art.3 L.R. n.20/2007” pari a € 3.000,00; 

VISTA la determina di autorizzazione alla liquidazione a firma del RUP Geom. 
Francesco  Carollo,  prot.  557/S5/DRT  del  18/09/23  che  attesta  la  
rispondenza alle prestazioni eseguite e ne autorizza la liquidazione; 

VISTA la  fattura  n.  26  del  20/12/23  trasmessa  dall’Organismo  Paritetico  
Territoriale  di  Palermo  Panormedil-CPT,  Partita  Iva  04743870828,  
dell’importo di €3.000,00, esente IVA, ai sensi dell’articolo 10 comma 
20 del DPR n. 633/72 ;

RITENUTO che  in  ordine  all’intervento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CIG  
893470931D / C.U.P.: G71E20000190002; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità On Line in corso di validità che attesta 
la regolarità contributiva dell'impresa;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione
in possesso di questo Ufficio; 



ACCERTATA la disponibilità sull'impegno n.64/2023;

ATTEST

    DECRETA

ART. 1)  Si dispone la liquidazione del complessivo importo di €3.000,00, esente 
IVA,  mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento  in  favore 
dell’Impresa   Panormedil-CPT, relativo all'attività' svolta ai sensi della 
convenzione ex art. 3 l.r. 20/07 e d.d.g.392 del 30.11.2016 e del comma 
3 dell'art. 2 del d.d.g.392/2016 per gli interventi nell'immobile demaniale 
di  via  E.  Ferruzza,  5  ex  sede  del  Centro  Direzionale  del  Consorzio 
A.S.I.  sito  in  Palermo,  giusta  fattura  elettronica    FPA n.26/23  del 
20/12/2023;

ART. 2) Al  pagamento  come  sopra  liquidato,  per  l'importo  complessivo  di 
€3.000,00, esente IVA, ai sensi dell’articolo 10 comma 20  del  DPR  n. 
633/72,  si  provvederà  nel  successivo  esercizio  finanziario,  con 
l'impegno n. 64/2023 assunto sul  cap. 508006  (spese per i  lavori  di 
costruzione ivi compresa l'espropriazione delle aree, dei beni demaniali 
e  patrimoniali,  spese  per  lavori  di  ampliamento,  completamento, 
miglioramento,  riparazione,  manutenzione  ed  adeguamento  ivi 
comprese  le  connesse  espropriazioni  dei  beni  demaniali  e  immobili 
patrimoniali  della  Regione,  nonché  del  Beni  Immobili  utilizzati  per 
connesse espropriazioni  del  Beni  Demaniali  ed Immobili  Patrimoniali 
della Regione,  nonché dei  Beni  Immobili  utilizzati  per sede di  ufficio 
dell'Amministrazione Regionale) del bilancio della Regione Siciliana, es. 
fin.  2023,  come  riaccertato  con  la  delibera  di  Giunta  n.  305  del 
17/07/2023 P.D.C.I. - U.2.02.01.09.002. 

                                                                                                                        
Il presente decreto sarà inoltrato alla competente  Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia,per la registrazione ai sensi 
dell'art.9  della  legge  regionale  del  15/04/2021  n.9,  previa  
pubblicazione ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 
agosto  2014,  come  modificato  dall'art.  98,  comma  6  della  legge
regionale 07/05/2015 n. 9.

Palermo lì 
Il Dirigente Generale       

 (Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro)

  

gbarbante
Font monospazio
29-12-2023


		2023-12-28T15:52:46+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




